Rebendo his, qui timent ipsum timore casto eodemque re-

PSALMUS

CENTESIMUS UNDECIMUS.

Alleluja, Reverfionis Aggei, & Zacharie.

- 1. Beatus vir qui timet Dominum: in mandatis eius volens nimis. 2. Potens in terra erit semen eius: generatio rectorum benedicetur. 3. Gloria, & divitiæ in domo eius: & iustitia eius manet in seculum seculi.

Titulus & Argumentum.

Alleluja, Reverfionis Aggei, & Zacharie.

Alleluja sufficiunt alibi dicta. Cetera nec Hebraice nec Graece extant, nec apud Enarratores Graecos. Nihilominus retineri debent, Ecclesiae auctoritate, tanquam Canonice scripturae pars non rejicienda, ut Lyranus facit, vel ut ab aliquo expostioe addita pro sua voluntate, neque pro adjectis habenda, ut Janfenius loquitur.

Religiosique in semine, gloria, opibus liberatione a seculis a malis, in memoria, stabilitate, exultatione, quantumvis impius, hostis ejus ira fremat, invidiae conturbat, spiritu aliter accipere debemus praecipue, sed ita, ut intelligamus quae tunc populo plenas, explicatque proponantur, in omni statu etiam legis evan-

Verf. 1. Beatus vir, qui timet Dominum, in mandatis eius volens nimis.

Mulci tamen Graeci, tum Latini observaverunt principium hoc Psalmi ita congruere sibi praecedenti, ut sit veluti quoddam corpus continuum, & conjunctum, quemadmodum scribit Chrylologus, & Anobius ait quod admodum hic animari laudem timentis Dominum, quae ibi dicebatur manere in seculum seculi, consistere in beatitudine. Beatum ergo pronuntiat David illum, qui timet Dominum, sed ejusmodi timore, qui impellat ad libenter implenda divina mandata, & voluntate ad id valde inclinet, efficiatque ut ad hoc perficiendum plurimum assiciatur, atque ut eum interior timore sancto timeat Deum, tum exterioris promtus ad exequendum quicquid ille iusserit, denique ut fructuosus, pluriusque Generalis quaedam propositio haec est, à quorum violatione timor retrahat, praecipue castus, in secundo affirmativa, ad quorum observationem faciet ingens desiderium, & alacritas voluntatis. Talis est Psal. 127, sententia in multitudinis numero: Beati omnes, qui timent Dominum, qui ambulabunt in viis ejus, sicut ambulabunt in viis Domini, est magno studio, atque contentione incedere, immo in via mandatorum Dei currere. A beatitudo haec est in spe, & in via. Ambrosius eam in cognitione divinitatis consistere probat, & in fructu bonae operationis: & hoc quidem ex praesenti loco, illud ex alio Psalmi. Beatus homo, quem tunc eruditior Dominus de lege sua docerit eum. Basilii interpretans alibi de timore casto, non de servili, ait qui eo sit praeditus nunquam aliquid praetermittere quae praecipit sint, nec negligenter exequi, & hoc loco ait à demonibus etiam timari Deum, sed exigi timorem cum animi propensione, & intentione. Chrylologus idem dicens, addit plus esse dicere, quod vult in mandatis nimis, qui quod facit, ut sint dulcia operanti, & seors exhibuit quibus membra sua servare in mandatis, ita exhibent servare iustitiae: quod etiam illustrat ex antithesi cum amore meretricio, ex fuitate jugi Christiani, ex voluptate quam ipsa in se à malo substantia gignit, bonaque conscientia. Hieronymus putat licet accipiat de timore, qui adhuc imperatorum est, & explicat de anxio, & non transitorio studio

studio implendi Dei mandata ad similitudinem ejus, qui in aeternis suis. Mandavit Deus mandata sub custodia nimis a, tamen respicit magis affectum, quam effectum. Ephrem dicit, timentis Dominum beatitudinem in eo ponit, quod ab omni fraude inimici fit iudicium, carnis voluptatem non admittit, non vagatur animo, sed expectat Dominum suum; semper vigil, sobrius, paratus, diligens, placere studens Deo.

Beatus vir, non unum solum significat virum, ut velle Origines e videtur, sed collectivè plures, quemadmodum in aliis Psalmis & locis, & non solum dicitur masculinum, sed sub illo quoque tamquam sub proprio, seminum, ut notat ætatem, ipsius, sexum, probitatem, Augusti, de hoc ipso loco scribit, utiq; ibi esse feminas, quae timent Dominum. Quem vocat Hieron. notat, o nia quae in persona julti interpretantur referri ad Christum, & quisquis verè sanctus est, typum, & figuram Salvatoris ejus. Explicat quoque Hugo de Christo, quem Hieronias virum nominat, & qui spiritum timoris Domini tribuit. Suppediabit citatus Ambrosius occasione huius d'grediendi in Philophorum de felicitate sententias: explicari praeterea poterit distinctio in eam, quam vocat ipse, vique, & illam, quam rei & patriæ. Hugo triplicem numerat, intrantium, certantium, pervenientium. Tradata in isto opere non semel hujusmodi argumenta. Noster vero Jacopus Alvarez & demonstrat perfectionem esse hujus viri beatitudinem.

Quis timet Dominum. Vidimus priore Psalmocum, quo patet timor Domini sit initium sapientie. Quomodo cumq; accipiat bonus timor, etiam non perfectus, nempe servilis, & initialis (mundanus namque malus est, perfectus cum charitate perfecta) potest censeri beati reddere virum beatitudinis spei, ac viae. Timentibus Deum, quique venerunt faciem ejus, bonum est h; & Timentis Domini beata est anima ejus; & Beatus homo, qui semper est pauidus k; Beatus homo qui donatum est habere timorem Dei; & Timentis Deum bene erit in exitum m. Si beatus, qui timet, & ac malum fugit, multo magis qui amat, & bonum facit. Hic etiam de vano, mundano, & malo timore non importune diliteri possent.

In mandatis eius volens nimis. In Romano Psalterio, apudque Anobius, capit, apud Cassiodorum, & in Commentario credit Hieron., & apud Ambrosium n, capit. Praeteriti temporis est 277 chap. deus futuri nimis pro valde, quemadmodum alibi notatum est, monetq; August. o, & Hilarius p. Notanda item phrasia, quam cum praepositione contrahitur verbu ad adhesionem insinuandam, ut hereditate in gentibus q; Judicare in nationibus r; emulari in alio; aut consolari i. Glossa ordinaria observat legens, vult multum, quod sufficit sic velle, si percipiendi desit facultas. Videlicet qui quod vult non praestat, parum velle censetur. Priu dixi quod mandavit Deus mandata sua custodiri nimis: ut adolescentulo quoque dicitur dilexisset nimis x: quamvis absit, nimis, ad emendatis codicibus, ut Ecclesia retinet in antiphona, In odorem unguentorum tuorum currimus, adolescentulo dilexerunt te nimis i. Retinendo, explanant Be nardus y, & Richardus S. Victoris z de amore ardente, ac vehementer, quia spontus est nimis per excellentia, super omnia amabilis, atque insatiablem. Hunc verum Richardus locum nostrum tradens, ait, in mandatis Domini velle nimis esse plus velle quam posse, & non capere de hac impossibilitate solatium, sed potius desiderii suscipe et incrementum, atq; concupi scire desiderare iustificatione a divina, edendo sicut, bibendo sicut b. Afferre voluptatem eversis ista, sitque, & timor Domini dilectum c. Habet cor, & dabit letitiam, & gaudium in longitudine dierum e.

Verf. 2. Potens in terra erit semen eius generatio rectorum benedicetur.

Nisi primus fuit effectus casti fructus timoris Domini ardens voluntas, vehementerq; cupiditas implendi mandata ejus; sed beatitudinis duplex conditio est, velle implere mandata, non solum timere Dominum, poterit haec haberi prima felicitas timentis Dominum, quod consequetur copiosam prolem, robustamq; posteritatem, ob filiorum multitudinem, videlicet Domino benedicente, id est, multiplicata rectorum, sive iustorum, sive timentium ipsum generationem. Magni scibat apud

Hebraeos hoc bonum, & benedictio numerosae sobolis. Potest etiam hic benedictio significare salutem inprecationem, & celebrem, ac suam vobis homines memoriam. Postremo copiam horum exterminorum. Haec frequenter accidit viris iustis, ilque potissimum, qui largitionibus elemosinarum propter Deum, bene de aliis merentur. Nam quia tota die miseretur & commodat, semen illius in benedictione erit d: & sunt semen, cui benedicat Dominus e. Multicè plurimi exponunt de semine, ac fructu bonorum operum, & meritum in hac terra, id est, istius vitae loco, & in terra animae nostrae, quae felix divini verbi & gratiae, tamquam bona, & non petrosa, vel spinosa, vel seus viam f, excipiat fructu. Potentiam vero semini ostendit Chryl. in Apostolorum & aliorum Sanctorum constantia contra tentationes, & persecutiones; quoniam fundati erant supra firmam petram g; nihilque virtute potentis, solidiusque, sicut vitio nil vilius, atq; imbecillius. Aug. & Prosper, alii semen peculiariter ad opera referunt misericordiae, quorum suo tempore fructum metimus, non desicentes, quando bonorum laborum gloriosus erit fructus h. benedictio Domini super capita iustorum i, consupium cum vita aeterna k, vocabuntur benedicti, qui regnum percipient l. Totus Psalmus commode aptatur ad opera misericordiae exercentem. Beatus est ille misericors, qui pre reverentia timore, quo proficitur Deum, a vide ipsius mandata exequitur illa praetium, quibus innoxia beneficentia ergo proximum, & de quibus propterea rationem in primis exigit in iudicio m. Istius hominis, qui seminat super omnes aquas n, semen potens erit seminat in terra pauperum bene irrigata; q; generatio benedicetur, prolesq; propagabitur, haec opibus ditabitur cum gloria, & boni nominis fama; non excabitur secundis rebus, ut sepe fit, sed ille ipse, cui maxime proprium miseri, & iuste largiri egentibus. Deus, misericordiae studentem illuminabit: erit jucundus, & gratus eadem Deo, & hominibus s; qui facili est ad sublevandam alienam egestatem, aut liberali donatione, aut certe mutuo; paratas, ac in promptu habebit, quas iudici dei aptas pro te responsiones in iudicio; ita ut ceteris tunc perturbatis, securus, & constans stet: interim post mortem sua bene audiet apud omnes nec verebitur superflit opprobriationes, & maledicta, quae proferri in avaros, aut illiberales, vira sanctos solent; dum autem terribilis in damnatos feretur sententia, non illum afficiet, neque terribit, sed alia recreabit, quae invitabuntur electi ad regni i: succedet mox confirmata persuasio de perpetua felicitate; & liberatione ab omnibus inimicis; sique iustitiae, sive misericordiae suae fructum percipiet aeternum, & exalvabitur in gloria, fremtentibus frustra peccatoribus, suoque illo immani frustratis desiderio aggeredarum opum, ac fruedarum voluptatum, quod illos inhumanos, & saevos reddoat, atque à misericordiae operibus abhorrentes.

Potens in terra erit semē ejus. Chaldaice, fortes in lege erunt filii ejus. Ad litteram sensus est, posteros Deum timentis, ejusque mandata exactè servantis, potentia persistentes iustos in hac vita, firmos, stablesque numero, opibus, viribus. Eget, mysticè loquendo, misericors, de quo multi sermonem hic putant esse, potentia, ut comprimat oppressores, & vi stute irrupat iniquitates o. Deus p omnium miseretur, quia omnia potest p. Magna quoque seminis potentia, quod est opus misericordiae, aut aliud meritum, quia fructificat vitam aeternam: magna seminis gratiae, quoniam in quo manet, non percat q; nec quidquam separare potest à Charitate Christi r: magna seminis boni exempla, quod jaciendo ille, qui timet Deum, & mandata custodit, multos in Christo gignit s, & paravit t magna seminis Dei, si terram bonam nanciacatur u. Aug. quartae quaestioni Dulcissimi, quomodo potens in terra erit semen, & generatio rectorum benedicet, quom sciamus iustorum filios & fuisse, & esse maledictos; & iniustorum & fuisse, & esse benedictos: responder, sicut in expositione, immo de ipsa expositione Psalmi, semen futurae metis esse opera misericordiae.) Tam subdit. Quid autem fratres, potentia, quam ut regnum caelorum non solum Zachaeus emat dimidio rerum suarum, sed & vidua duobus minutis, & tantumdem ibi uterque possidete? id est, eandem beatitudinem, licet si merita disparia fuerint, gradibus distarent. Quid potentiam, quam ut idem regnum, & thesauri divitis parid ut modo dixi intellige, & calice aq; frigide gaudis valeat. Generatio rectorum benedicetur.) Hieron., iuste